
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE TARIFFE DEGLI IMPIANTI NATATORI IN CONCESSIONE A 
LOMBARDIA NUOTO SSD A R.L.: PISCINA VIA BUSTO ARSIZIO E 
PISCINETTA VIA CORREGGIO CON DECORRENZA 1/9/2022.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 112 

25/08/2022

 43 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno VENTICINQUE del mese di AGOSTO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 25/08/2022 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE TARIFFE DEGLI IMPIANTI NATATORI IN CONCESSIONE A 

LOMBARDIA NUOTO SSD A R.L.: PISCINA VIA BUSTO ARSIZIO E PISCINETTA VIA 

CORREGGIO CON DECORRENZA 1/9/2022. 

 

 

Il Vice Sindaco Andrea Milan e gli Assessori Patrizia Campetti e Stefano Carnevali sono presenti 

da remoto ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 29.04.2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che la Lombardia Nuoto SSD arl  risulta attualmente concessionaria, in virtù 

degli atti sotto indicati, dei due impianti natatori siti nel Comune di Busto Garolfo e che a causa 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19 si è avviato, a partire dal giugno 2020, un procedimento di 

revisione delle concessioni in essere, volto alla definizione di un nuovo equilibrio economico e  

finanziario che tenga conto delle ampie perdite subite dal gestore a causa delle ripetute chiusure 

degli impianti disposte dal governo; 

Visti gli atti che regolano la concessione dei due impianti natatori: 

 

1) Piscina di Via Busto Arsizio: 

 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 6/8/1999 con la quale è stato approvato il 

verbale di gara per la gestione del complesso natatorio di Via Busto Arsizio e affidato 

l’incarico alla Società Lombardia Nuoto e alla Società Nuotatori Milanesi, in ATI - 

associazione d’impresa – contratto rep. 44873/4177 del 10/04/2000 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/5/2012 con la quale è stata poi approvata 

la Convenzione parzialmente innovativa di quella sottoscritta in data 10/4/2000 tra il 

Comune di Busto Garolfo e Lombardia Nuoto ssd arl e società Nuotatori Milanesi asd – 

contratto rep. 387233/85785 del 09/08/2013 con  scadenza al 09/04/2023; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 1/02/2022 con la quale è stata approvata la 

proroga di ulteriori 12 anni, dei termini di validità della convenzione sopra citata stipulata 

con la Lombardia Nuoto per la gestione della piscina di Via Busto Arsizio ridefinendo la 

scadenza del contratto di concessione fino al 9/04/2035; 

2) “Piscinetta” di Via Correggio: 

- determinazione della Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo Libero n. 

425 del 17/06/2019 con la quale è stata aggiudicata, a seguito di gara pubblica,  alla 

Lombardia Nuoto SSD arl la concessione del servizio “Corsi di nuoto e riabilitazione in 

acqua” presso l’impianto natatorio di via Correggio, cd. “piscinetta” – contratto rep. 3940 

del 12/09/2019 con scadenza il 30/06/2025; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 25/08/2022 

 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 49 dell’11/05/2021 con la quale è stata accolta la 

proposta di prolungamento della concessione dell’impianto natatorio di via Correggio fino al 

30/06/2035 a seguito di ampia istruttoria e presentazione di nuovo PEF che consente il 

riequilibrio economico finanziario della concessione; 

- determinazione della Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo Libero n. 

360 del 23/06/2021 con la quale è stato definito il prolungamento contrattuale con 

Lombardia Nuoto ssd a r.l.  in ottemperanza alla deliberazione n. 49/2021 per l’attività 

scolta presso l’impianto natatorio di via Correggio, cd. “piscinetta” 

Visto l’art. 36 punto d) dello schema di Convenzione e capitolato d’oneri per l’affidamento 

della piscina di via Busto Arsizio approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 

30.03.1999, in base al quale la Società si impegna a gestire l’impianto sulla base delle tariffe 

massime che saranno approvate dalla Giunta Comunale in seguito alla presentazione di apposita 

richiesta;  

Visto l’art. 18 “Tariffe” del capitolato di concessione del servizio Corsi di Nuoto e 

riabilitazione in acqua presso l’impianto natatorio di via Correggio, approvato con determinazione 

n. 301 del 06/5/2019; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 10/8/2021 con la quale sono 

state approvate le tariffe degli impianti natatori in concessione alla Lombardia Nuoto con 

decorrenza 1/09/2021, nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 73/2022 con la quale sono 

state approvate le tariffe estive anno 2022; 

 

Viste le comunicazioni prot. n. 18377 del 02/08/2022 e prot. n. 19268 del 16/08/2022 con la 

quale Lombardia Nuoto ssd arl comunica le nuove tariffe s.s. 2022/2023, rispettivamente della 

Piscinetta di via Correggio e della Piscina di via Busto Arsizio descrivendo che gli aumenti sono 

dovuti all’aumento delle spese per utenze e costi del personale; 

 

Ritenuto di approvare le tariffe, così come proposte dalla Lombardia Nuoto, da applicare 

con decorrenza 1/9/2022, in attesa del recepimento del nuovo Pef ,  viste le motivazioni addotte che 

riguardano il forte aumento dei costi del calore e dell'energia, aumento generalizzato in tutti i 

settori, che sta incidendo  fortemente nella gestione  degli impianti sportivi già gravemente colpiti 

dalla pandemia e dalle sue conseguenze, compromettendo, ancora una volta, l'equilibrio economico 

finanziario dei concessionari; 

 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività educative e per il tempo libero; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 25/08/2022 

 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, le tariffe  della Piscina comunale di via Busto 

Arsizio e della Piscinetta di via Correggio, come allegate al presente atto, che saranno 

applicate con decorrenza 01/09/2022; 

2. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o accertamento di 

entrata. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 112 DEL 25/08/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 112 del 25/08/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE TARIFFE DEGLI IMPIANTI NATATORI IN CONCESSIONE A LOMBARDIA NUOTO 
SSD A R.L.: PISCINA VIA BUSTO ARSIZIO E PISCINETTA VIA CORREGGIO CON DECORRENZA 
1/9/2022.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   22/08/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).






		2022-08-30T07:42:10+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2022-08-30T11:17:49+0200
	BIONDI SUSANNA




